



Qingdao Holdings International Limited  
青島控股國際有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：499)

2024  
中期報告



\* 僅供識別

# 中期簡明綜合損益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
收益			
-貨品		6,532	5,440
-租金		5,717	5,035
收益總額	4	12,249	10,475
存貨成本		(4,342)	(4,240)
投資物業公平值減少		-	(24,271)
其他收入	4	3,108	1,293
其他收益及虧損	4	82	138
僱員福利開支		(5,383)	(6,968)
其他經營開支		(8,761)	(9,476)
融資成本	5	(13,075)	(13,297)
分佔合營企業虧損		(1,946)	(2,817)
除稅前虧損	6	(18,068)	(49,163)
所得稅(開支)/抵免	7	(99)	5,854
期內虧損		(18,167)	(43,309)
下列人士應佔：			
母公司擁有人		(14,398)	(37,775)
非控股權益		(3,769)	(5,534)
		(18,167)	(43,309)
母公司普通股權持有人應佔每股虧損			
-基本(人民幣分)，期內虧損	9	(1.44)	(3.78)
-攤薄(人民幣分)，期內虧損	9	(1.44)	(3.78)



# 中期簡明綜合全面收益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
期內虧損	<b>(18,167)</b>	(43,309)
其他全面收益／(虧損) 後續期間可能重新分類至損益之其他全面 收益／(虧損)：		
換算海外業務之匯兌差額	<b>473</b>	7,255
期內其他全面收益／(虧損)，已扣稅	<b>473</b>	7,255
期內全面虧損總額	<b>(17,694)</b>	(36,054)
下列人士應佔：		
本公司擁有人	<b>(13,925)</b>	(30,520)
非控股權益	<b>(3,769)</b>	(5,534)
	<b>(17,694)</b>	(36,054)



# 中期簡明綜合財務狀況報表

二零二四年六月三十日

	附註	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、機器及設備		41,435	42,489
投資物業	10	435,461	433,633
使用權資產		2,085	1,532
商譽		1,928	1,970
其他無形資產		11,644	10,199
於合營公司之投資		7,843	9,612
遞延稅項資產		15,422	15,349
非流動資產總值		515,818	514,784
流動資產			
存貨	11	426,969	386,798
應收賬款及其他應收款項	12	81,185	27,011
應收合營公司款項	17	154,912	160,080
按公平值計入損益之財務資產		2,070	2,058
現金及等同現金項目	13	350,684	156,267
流動資產總值		1,015,820	732,214
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	14	670,656	370,932
合約負債		1,850	1,736
計息銀行借款		37,482	38,435
應付最終控股公司款項		459,100	459,100
應付合營公司款項		20,000	15,000
應付所得稅		61	95
流動負債總額		1,189,149	885,298
流動負債淨值		(173,329)	(153,084)
總資產減流動負債		342,489	361,700



	附註	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動負債			
租戶之租金按金		-	453
計息銀行及其他借款		<b>5,610</b>	6,682
遞延稅項負債		<b>1,263</b>	1,255
非流動負債總額		<b>6,873</b>	8,390
資產淨值		<b>335,616</b>	353,310
權益			
母公司擁有人應佔權益			
股本	15	<b>81,257</b>	81,257
儲備		<b>198,290</b>	212,215
非控股權益		<b>279,547</b>	293,472
		<b>56,069</b>	59,838
權益總額		<b>335,616</b>	353,310



# 中期簡明綜合權益變動表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	母公司擁有人應佔						總計 人民幣千元
	股本 人民幣千元	增值賬* 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	累計虧損 人民幣千元	小計 人民幣千元	非控股權益 人民幣千元	
於二零二三年一月一日 (經審核)	81,257	382,880**	6,365**	(132,257)**	338,245	60,150	398,395
期內虧損	-	-	-	(37,775)	(37,775)	(5,534)	(43,309)
其他全面收益	-	-	7,255	-	7,255	-	7,255
期內全面收益/(虧損)總額	-	-	7,255	(37,775)	(30,520)	(5,534)	(36,054)
於二零二三年六月三十日 (未經審核)	81,257	382,880**	13,620**	(170,032)**	307,725	54,616	362,341



	母公司擁有人應佔						總計 人民幣千元
	股本 人民幣千元	增值賬* 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	累計虧損 人民幣千元	小計 人民幣千元	非控股權益 人民幣千元	
於二零二四年一月一日 (經審核)	81,257	382,880**	8,916**	(179,581)**	293,472	59,838	353,310
期內虧損	-	-	-	(14,398)	(14,398)	(3,769)	(18,167)
其他全面收益	-	-	473	-	473	-	473
期內全面收益/(虧損)總額	-	-	473	(14,398)	(13,925)	(3,769)	(17,694)
於二零二四年六月三十日 (未經審核)	81,257	382,880**	9,389	(193,979)**	279,547	56,069	335,616

\* 增值賬指本公司所發行股本之面值與本公司根據一九九七年進行之先前集團重組所收購一間附屬公司已發行股本面值及其他儲備總和間之差額以及被收購公司所發行股本之面值與二零二一年已發行股本總面值及其他儲備之間的差額。

\*\* 此等儲備賬包括中期簡明綜合財務狀況表中綜合其他儲備人民幣198,290,000元（二零二三年十二月三十一日：人民幣233,580,000元）。



# 中期簡明綜合現金流量表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動所用現金流量淨額	<b>200,452</b>	(13,760)
投資活動		
已收投資收入	<b>81</b>	499
墊付應收貸款	-	-
收回投資收到的現金	<b>23,993</b>	-
投資支付的現金	<b>(23,930)</b>	-
出售物業、機器及設備項目所得款項	-	-
購入物業、機器及設備項目	-	(29)
投資活動所得現金流量淨額	<b>144</b>	470
融資活動		
已收利息	<b>84</b>	-
償還最終控股公司貸款利息	-	(5,578)
償還銀行借款	<b>(953)</b>	(495)
租賃付款之本金部份	-	(877)
租賃付款之利息部份	-	(52)
已付利息	<b>(829)</b>	(1,296)
融資活動所用現金流量淨額	<b>(1,698)</b>	(8,298)
現金及等同現金項目減少淨額	<b>198,898</b>	(21,588)
期初之現金及等同現金項目	<b>156,267</b>	173,011
匯率變動之影響淨額	<b>(4,481)</b>	3,680
期終之現金及等同現金項目	<b>350,684</b>	155,103





# 中期簡明綜合財務資料附註

二零二四年六月三十日

## 1. 編製基準

未經審核簡明中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄D2之適用披露規定以及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。

未經審核簡明財務報表不包括年度財務報表規定之所有資料及披露，故應與本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

## 2. 主要會計政策概要

本公司已採納香港會計師公會所頒佈且與其業務有關及於其自二零二三年一月一日開始之會計期間生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則。香港財務報告準則包括香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)、香港會計準則及詮釋。除於本未經審核中期簡明財務報表所述者外，採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無導致本公司之會計政策、本公司財務報表之呈列以及本期間及過往年度呈報之金額出現重大變動。



### 3. 分部資料

#### 分部收益及業績

截至二零二四年六月三十日止六個月(未經審核)

	分部收益 人民幣千元 (未經審核)	分部業績 人民幣千元 (未經審核)
物業租賃	5,717	723
生產及銷售教育設備	6,532	(4,966)
諮詢服務	-	-
貸款融資	-	-
房地產開發	-	-
分部總計	<u>12,249</u>	<u>(4,243)</u>
投資物業公平值減少		-
未分配收入		3,190
未分配開支		<u>(17,015)</u>
除稅前虧損		<u>(18,068)</u>



截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	分部收益 人民幣千元 (未經審核)	分部業績 人民幣千元 (未經審核)
物業租賃	5,035	1,647
生產及銷售教育設備	5,440	(6,437)
諮詢服務	—	(4,632)
貸款融資	—	(22)
房地產開發	—	(9)
分部總計	<u>10,475</u>	<u>(9,453)</u>
投資物業公平值減少		(24,271)
未分配收入		1,222
未分配開支		<u>(16,661)</u>
除稅前虧損		<u><u>(49,163)</u></u>



## 分部資產及負債

本集團按可呈報分部劃分之資產及負債分析如下：

	分部資產		分部負債	
	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
物業租賃	621,718	602,059	497,053	482,378
生產及銷售教育設備	65,725	63,301	7,821	12,595
諮詢服務	37,944	32,920	20,288	24,693
貸款融資	-	-	-	-
房地產開發	450,274	376,885	643,093	338,443
分部總計	1,175,661	1,075,165	1,168,255	858,109
未分配：				
現金及等同現金項目	350,684	156,267	-	-
其他	5,293	15,566	27,767	35,579
總計	1,531,638	1,246,998	1,196,022	893,688



## 地區資料

### (a) 來自外部客戶之收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
中國內地	10,882	9,112
香港	1,367	1,363
	<b>12,249</b>	<b>10,475</b>

### (b) 非流動資產

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
	中國內地	349,376
香港	151,020	154,854
	<b>500,396</b>	<b>499,435</b>

上表之非流動資產資料乃根據有關資產所在地，並不包括財務工具及遞延稅項資產。



## 4. 收益、其他收入、其他收益及虧損

### 收益

客戶合約收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
客戶合約收益		
銷售教育設備	6,532	5,440
其他來源的收益		
投資物業經營租賃之定額付款租金收入總額	5,717	5,035
	<b>12,249</b>	<b>10,475</b>

### 合約客戶收益

#### (a) 收益資料之分類

截至二零二四年六月三十日止期間

分部	銷售教育設備 人民幣千元
地區市場	
中國內地	<b>6,532</b>
收益確認時間點	
於某一時間點轉移貨物	<b>6,532</b>



截至二零二三年六月三十日止期間

分部	銷售教育設備 人民幣千元
----	-----------------

**地區市場**

中國內地	5,440
------	-------

**收益確認時間點**

於某一時間點轉移貨物	5,440
------------	-------

下文載列客戶合約收益與分部資料披露金額之對賬情況：

截至二零二四年六月三十日止期間

分部	銷售教育設備 人民幣千元
----	-----------------

**客戶合約收益**

外部客戶	6,532
------	-------

截至二零二三年六月三十日止期間

分部	銷售教育設備 人民幣千元
----	-----------------

**客戶合約收益**

外部客戶	5,440
------	-------



**(b) 履約責任**

本集團履約責任之資料概述如下：

**銷售教育設備**

銷售教育設備履約責任在交付商品時達成，一般要求預先付款。若干合約為客戶提供退貨權利及批量回贈，該等安排會產生受限制可變代價。於二零二四年六月三十日及二零二三年六月三十日，可變代價獲評核為極小。

**諮詢服務**

當根據服務合約中標，則諮詢服務的履約責任達成。

其他收入之分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
銀行利息收入	2,365	660
按公平值計入損益之財務資產之 投資收入	743	499
政府補助	-	117
其他	-	17
	<b>3,108</b>	<b>1,293</b>





## 其他收入及虧損

其他收入及虧損的分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
匯兌收益淨額	82	129
按公平值計入損益之財務資產之 公平值變動(虧損)/收益淨額	-	9
	<b>82</b>	<b>138</b>

## 5. 融資成本

融資成本之分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
利息開支：		
最終控股公司之貸款	11,598	11,983
銀行貸款	1,477	1,314
	<b>13,075</b>	<b>13,297</b>



## 6. 除稅前虧損

本集團之除稅前(虧損)/溢利經扣除/(計入)下列項目得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
物業、機器及設備折舊	1,051	1,091
使用權資產折舊	567	409
無形資產攤銷	494	995
財務資產減值虧損淨額	1	-
按公平值計入損益之財務資產之投資收入	(743)	(499)
政府補貼	-	(117)
匯兌收益淨額	82	(129)
按公平值計入損益之財務資產之公平值變動		
虧損/(收益)淨額	-	(1)
已售存貨成本	4,342	4,240



## 7. 所得稅開支

### 香港

香港利得稅乃根據截至二零二四年六月三十日及二零二三年六月三十日止六個月於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%計提撥備。

### 中國內地

根據中國內地企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，截至二零二四年六月三十日及二零二三年六月三十日止六個月，中國內地高新科技企業之稅率為15%，而截至二零二四年六月三十日及二零二三年六月三十日止六個月，中國內地其他附屬公司之稅率為25%。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項－香港		
過往年度撥備不足	34	141
遞延	65	(5,995)
期內稅項(抵免)／支出總額	99	(5,854)

## 8. 股息

於截至二零二四年六月三十日及二零二三年六月三十日止六個月並無向本公司普通股股東派付或擬派任何股息，而自報告期末起亦無擬派任何股息(二零二三年六月三十日：無)。



## 9. 每股虧損

母公司權益持有人應佔每股基本虧損乃按照以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
(虧損)／盈利		
母公司普通股權持有人應佔(虧損)／溢利	<b>(14,398)</b>	<b>(37,775)</b>
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)
股份數目		
期內已發行普通股加權平均數	<b>998,553,360</b>	<b>998,553,360</b>

本公司於該兩個期間並無潛在攤薄已發行股份。



## 10. 投資物業

本集團之投資物業均位於香港及中國內地。投資物業之估值按睿力評估諮詢有限公司(二零二三年六月三十日：宏展國際評估有限公司)於報告期末進行估值之基準採納收入資本化法計量。

截至二零二四年六月三十日止六個月，重估投資物業之未變現虧損為零(截至二零二三年六月三十日止六個月：人民幣24,271,000元)已於損益表確認。有關本年六個月期間差異乃為匯兌差額調整所致。

## 11. 存貨

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
原材料	9,361	8,401
製成品	5,738	6,156
開發中的物業	413,113	373,484
	428,212	388,041
減：存貨減值虧損	(1,243)	(1,243)
	426,969	386,798



## 12. 應收賬款及其他應收款項

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收賬款	9,799	7,672
減：信貸虧損撥備	(2,612)	(2,612)
	<b>7,187</b>	5,060
按金、預付款項及其他應收款項	73,888	18,823
減：信貸虧損撥備	(195)	(195)
	<b>73,693</b>	18,628
所得稅墊款	305	2,423
可收回增值稅	-	900
	<b>81,185</b>	27,011

應收賬款於報告期末按發票日呈列並扣除虧損撥備之賬齡分析如下：

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
1個月內	2,744	2,695
1至2個月	-	40
2至3個月	304	1,362
超過3個月	4,139	963
	<b>7,187</b>	5,060



### 13. 現金及等同現金項目

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
現金及銀行結餘	249,343	57,599
短期銀行存款	101,341	98,668
	<b>350,684</b>	<b>156,267</b>

### 14. 應付賬款及其他應付款項

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付賬款	465,971	339,364
應計費用	547	6,129
其他應付款項	203,769	1,424
其他應繳稅項	369	24,015
	<b>670,656</b>	<b>370,932</b>



應付賬款於報告期末按發票日呈列之賬齡分析如下：

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
1個月內	2,117	24,451
1至2個月	282	15,686
2至3個月	-	-
超過3個月	463,572	299,227
	<b>465,971</b>	<b>339,364</b>

## 15. 股本 股份

法定股本數目為20,000,000,000股。每股面值為港幣0.1元。

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已發行及繳足998,553,360股 (二零二三年：998,553,360股)普通股	<b>81,257</b>	<b>81,257</b>





本公司股本變動概述如下：

	已發行股份數目	股本 人民幣千元
於二零二二年一月一日(經審核)	499,276,680	39,942
供股(附註)	499,276,680	41,315
於二零二二年十二月三十一日、二零二三年 一月一日、二零二三年十二月三十一日及 二零二四年六月三十日(未經審核)	998,553,360	81,257

附註：

基於二零二一年五月十一日名列股東名冊的股東每持有1股現有股份獲發一股供股股份的基準進行供股，發行價為每股供股股份約人民幣0.32元（港幣0.39元），導致發行499,276,680股股份，總現金代價（扣除開支前）為人民幣161,539,154元。

## 16. 資產抵押

- (a) 於二零二四年六月三十日，本集團抵押市值人民幣126,800,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣127,100,000元)之若干投資物業予一間香港銀行，作為本集團獲授的銀行融資抵押，以取得香港一間銀行授出的按揭融資約人民幣36,492,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣41,490,000元)。於二零二四年六月三十日，本集團並無未動用銀行融資(二零二三年十二月三十一日：無)。
- (b) 於二零二四年六月三十日，本集團抵押賬面值達人民幣25,700,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣25,700,000元)的物業、機器及設備予中國內地一間銀行，以取得該中國內地銀行授出的按揭融資人民幣6,600,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣7,590,000元)。



## 17. 關連人士之披露事項

### (a) 主要管理人員報酬

於本期間之董事酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
短期福利	<b>211</b>	221

(b) 於本年度，除此財務報表其他部分所述交易外，本集團與關聯方已進行下列交易：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
合營公司：			
貸款利息收入			
最終控股公司：			
貸款利息開支	(i)	<b>11,598</b>	8,964
貸款利息開支	(ii)	-	3,019
中間控股公司：			
租金收入	(iii)	<b>117</b>	127



(c) 與關聯方之結餘：

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
應收關聯方款項			
應收一間合營公司款項	(ii)	198,606	198,606
減值虧損淨額	(ii)	43,694	43,694
		<u>154,912</u>	<u>154,912</u>
應收另一間合營公司款項 (計入應付賬款及 其他應付款項)	(ii)	37,098	3,303
		<u>192,010</u>	<u>158,215</u>
應付關聯方款項			
即期部分			
應付最終控股公司款項	(ii)	115,100	115,100
應付一家附屬公司非控股股東 款項(計入應付賬款及 其他應付款項)	(iv)	460,162	256,845
		<u>575,262</u>	<u>371,945</u>
非即期部分			
應付最終控股公司款項	(i)	344,000	344,000



附註：

- (i) 於二零二四年六月三十日，最終控股公司之人民幣計值貸款人民幣344,000,000元（二零二三年十二月三十一日：人民幣344,000,000元）為無抵押，到期日為二零二四年十二月三十一日。該貸款按年利率4.65%（二零二三年：5.55%）計息。本公司已就截至二零二四年六月三十日止六個月確認該貸款之利息開支人民幣11,598,000元（截至二零二三年六月三十日止六個月：人民幣8,964,000元）。
- (ii) 於二零二零年五月七日，青島啟峰科技服務有限公司（「啟峰」，本公司間接全資附屬公司）、青島城鄉建設小額貸款有限公司（「青島城鄉建設小額貸款公司」）及惠州市九煜置業有限公司（「惠州九煜」，本集團的合營公司）訂立了貸款安排，據此，青島城鄉建設小額貸款公司（作為貸款代理）將向惠州九煜發放本金額為人民幣195,100,000元的貸款，其將根據貸款合同的條款，由啟峰提供資金，貸期為2年。於二零二四年六月三十日，已向惠州九煜提供人民幣計值貸款人民幣191,600,000元（二零二三年十二月三十一日：人民幣191,600,000元），按固定年利率15%計息。惠州九煜的應收利息為人民幣7,006,000元（二零二三年十二月三十一日：人民幣7,006,000元）。截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司已確認貸款利息收入人民幣零元（二零二三年：無）。根據貸款合同，貸款由惠州九煜擁有的租賃土地及樓宇及惠州市美樂置地實業有限公司擁有的惠州市炎隆置業有限公司（「惠州炎隆」，惠州九煜的股東）的權益擔保。

應收一間合營公司總結餘中，人民幣191,600,000元於二零二四年六月三十日已逾期（二零二三年十二月三十一日：人民幣191,600,000元）。於二零二四年六月三十日，預期信貸虧損人民幣43,694,000元（二零二三年六月三十日：人民幣43,694,000元）按抵押品公平值及收回率進行估計。於二零二四年六月三十日，所應用的虧損率為22%（二零二三年十二月三十一日：22%）。



同日，青島城市建設投資（集團）有限責任公司（「青島城投」，本公司的最終控股股東）與啟峰訂立了貸款協議，據此，青島城投同意應啟峰的要求向啟峰提供金額為人民幣182,000,000元的無抵押貸款。有關貸款可由啟峰根據其實際需要，於根據貸款協議首次提款起計兩年內提款，年利率為3.85%。本集團擬使用青島城投所提供的貸款，向惠州九煜提供的貸款提供資金。於二零二四年六月三十日，來自最終控股公司以人民幣計值的貸款人民幣115,100,000元（二零二三年十二月三十一日：人民幣115,100,000元）為無抵押，並以平均年利率4.65%（二零二三年六月三十日：5.25%）計息。該貸款於二零二二年十二月二十四日到期，並須按要求償還。

於二零二三年五月十七日，本公司間接非全資附屬公司核建青控開發建設有限公司與本集團合營企業核建青控建設工程有限公司訂立貸款協議，根據貸款合同，貸款本金為人民幣5,000,000元，貸款期限6個月。於二零二四年六月三十日，已向核建青控建設工程有限公司提供以人民幣計值的貸款人民幣5,000,000元，年利率為10%。

- (iii) 本集團已根據一項經營租賃協議向一間中間控股公司華青發展（控股）集團有限公司租出一項香港商業物業。初始租期為二零一九年六月一日至二零二零年五月三十一日並已進一步重續，以延長到期日至二零二五年五月三十一日。本集團已就截至二零二四年六月三十日止六個月確認租金收入人民幣117,000元（截至二零二三年六月三十日止六個月：人民幣127,000元），而於報告期末計入綜合財務狀況表之租戶之租金按金之應付中間控股公司未結算餘額人民幣23,000元（截至二零二三年十二月三十一日止年度：人民幣21,000元）為無抵押、免息且並無固定還款期。



- (iv) 於二零二一年六月，蚌埠市淮翼建設發展有限公司（本公司的間接附屬公司）發佈永康苑安置房項目的建設招標公告，項目預算為人民幣470,000,000元。於二零二二年一月，其宣佈建設中標單位為中國核工業中原建設有限公司（非控股股東），中標金額為人民幣444,677,000元。於二零二二年十二月三十日，蚌埠市淮翼建設發展有限公司與中國核工業中原建設有限公司簽訂建設項目合約，代價總額為人民幣444,677,000元。項目已於二零二二年開始施工，於二零二四年六月三十日，應付中國核工業中原建設有限公司的貿易應付款項為人民幣409,031,000元（二零二三年十二月三十一日：人民幣256,845,000元）。

## 18. 財務工具之公平值及公平值等級

本集團之財務工具的賬面值與其公平值合理相若。

管理層已評估，現金及等同現金項目、應收賬款、計入其他應收款項之財務資產、應收貸款及利息、應付賬款以及計入其他應付款項之財務負債的公平值與其賬面值相若，主要由於該等工具的短期性質所致。

本集團管理層負責釐定計量財務工具公平值的政策及程序。於每個報告日期，管理層分析財務工具價值的變動，並釐定估值所採用的主要輸入數據，與審核委員會每年兩次就中期及年度財務報告討論估值過程及結果。

財務資產及負債的公平值乃按有關工具在雙方自願進行的即期交易（強迫或清算銷售除外）中可交換的金額入賬。以下為用於估算公平值的方法及假設：



計息銀行借貸、最終控股公司之貸款及應付款項及應付一間中介控股公司款項的公平值已透過貼現預期未來現金流並使用具相似條款、信貸風險及剩餘期限之工具的利率計算。於二零二四年六月三十日因本集團就計息銀行借貸、最終控股公司之貸款及應付款項的自身不履約風險所產生的公平值變動獲評估為並不重大。

本集團投資中國內地銀行所發行的理財產品。本集團已透過使用貼現現金流估值模型根據具相似條款及風險之工具的市場利率估算該等非上市投資的公平值。

本集團亦投資一間香港金融機構所發行的非上市投資，其公平值乃經參考該發行金融機構提供的報價而釐定。

## 公平值等級

下列各表說明本集團財務工具之公平值計量等級：

### 按公平值計量之資產

於二零二四年六月三十日

	公平值計量使用			總計 人民幣千元
	活躍市場報價 (第一級) 人民幣千元	重大可觀察 輸入數據 (第二級) 人民幣千元	重大無法觀察 輸入數據 (第三級) 人民幣千元	
按公平值計入損益之財務資產	-	2,070	-	2,070



於二零二三年十二月三十一日

活躍市場報價 (第一級) 人民幣千元	公平值計量使用		總計 人民幣千元	
	重大可觀察 輸入數據 (第二級) 人民幣千元	重大無法觀察 輸入數據 (第三級) 人民幣千元		
	按公平值計入損益之財務資產	-		2,058

**按公平值計量之負債：**

於截至二零二四年六月三十日止六個月，第一級與第二級之間並無公平值計量轉移，及第三級並無任何轉入或轉出(截至二零二三年六月三十日止六個月：無)。

**披露公平值之負債：**

於二零二四年六月三十日

活躍市場報價 (第一級) 人民幣千元	公平值計量使用		總計 人民幣千元	
	重大可觀察 輸入數據 (第二級) 人民幣千元	重大無法觀察 輸入數據 (第三級) 人民幣千元		
	計息銀行借款	-		43,092
最終控股公司之貸款	-	459,100	-	459,100
	-	502,192	-	502,192





於二零二三年十二月三十一日

	公平值計量使用			總計 人民幣千元
	活躍市場報價 (第一級)	重大可觀察 輸入數據 (第二級)	重大無法觀察 輸入數據 (第三級)	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
計息銀行借款	-	45,117	-	45,117
最終控股公司之貸款	-	459,100	-	459,100
	-	504,217	-	504,217

## 19. 中期財務資料之批准

中期財務資料已於二零二四年八月三十日經董事會批准及授權刊發。



## 中期股息

董事會決議不宣派截至二零二四年六月三十日止六個月(「本期間」)之中期股息(二零二三年六月三十日：無)。

## 管理層討論及分析

本集團主要從事投資物業租賃、生產及銷售數碼化中文書法教育裝備及相關的學習和教學系統以及提供貸款融資、諮詢服務及物業開發等業務。

### 投資物業租賃

截至二零二四年六月三十日止六個月，來自位於香港及中華人民共和國(「中國」)之投資物業租賃之租金收入約人民幣5,700,000元(二零二三年：人民幣5,000,000元)，佔本集團總收益之47%。

增加乃主要由於二零二四年上半年與二零二三年相比並無物業空置。本集團於青島市之投資物業(稱為「二十世紀大廈」，包括13層地面以上樓層及136個地面以下泊車位)及中國約40%的物業於相應租賃協議於二零二三年三月初到期後空置。

### 生產及銷售數碼化中國書法教育裝備

截至二零二四年六月三十日止六個月，生產及銷售數碼化中國書法教育裝備產生收益人民幣6,500,000元(二零二三年：人民幣5,400,000元)，佔本集團總收益之53%。

增加乃由於客戶信心有所提升。然而，由於全球經濟下行，本集團的客戶已於訂立銷售合約時更為謹慎，且我們在教室安裝數碼化中國書法教育裝備的工程普遍被推遲。



## 貸款融資

本集團的放債業務乃透過其全資附屬公司進行，主要乃通過向其客戶提供有擔保及無擔保貸款來開展貸款融資業務。透過本公司管理層的業務及社會網絡，本公司物色企業客戶及擁有個人財富的個人客戶。於進行放債程序前，本公司會根據其信貸政策及程序評估該等潛在客戶的信貸。本集團通過在貸款審批、貸款續期、貸款補足、貸款追收、貸款合規、監察及反洗黑錢等方面秉持全面有效的政策及審慎的程序，並成功取得平衡。截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團的貸款融資業務並無錄得任何收益(二零二三年：無)及本集團截至二零二四年六月三十日止六個月並無批出任何新貸款。所有應收貸款於二零二零年初結清，截至二零二四年六月三十日止六個月並無未償還應收貸款。

作為內部監控系統的一部分，本集團於其正在營運的貸款融資業務中實施信貸風險評估程序。本集團在授出任何貸款前進行充足且大量估值及背景核實工作。本集團取得土地查冊報告、銀行物業估值報告及估值審查，包括但不限於有價證券、非上市證券及物業或土地的首次法定押記或第二次法定押記；確定客戶的財務狀況，包括審閱個別客戶的收入／資產證明及企業客戶的財務資料；及對客戶進行訴訟調查以及信貸調查。貸款條款乃參考多個因素釐定，包括客戶要求；客戶的信貸評估結果，包括客戶的定期收入是否足以支付貸款分期還款；抵押品價值；各客戶的過往收款記錄及相關的前瞻性資料。

本集團亦實施監察貸款還款及收回之程序對貸款償還及可收回性進行監察，當中涉及本集團財務部門進行的財務分析，如比較及未償還貸款，以及質押資產的估值審查，並至少每月向執行董事匯報。如有拖欠貸款的情況，我們會先發出標準催款函。倘並無收到滿意回覆，我們將指示律師發出正式法律催款函。其後，可在適當情況下提出正式法律程序。本集團將透過採用審慎信貸控制程序及維持業務增長與風險管理相平衡策略，繼續發展該業務。



## 提供諮詢服務

於本期間，提供諮詢服務分部並無產生任何收益(二零二三年：無)。諮詢服務主要向從事中國省級政府選定的城鎮化新區物業建設及發展的開發商提供。

## 物業開發

本集團已通過本公司間接擁有的附屬公司蚌埠市淮翼建設發展有限公司(「蚌埠淮翼」)於二零二一年三月以競標方式成功取得永康苑南區項目(「該項目」)所在土地的土地使用權。完成收購蚌埠淮翼後，物業開發成為本集團的主要業務活動之一。詳見本公司分別於二零二二年十二月三十日及二零二三年一月三十日之公佈。

於二零二四年六月三十日，該項目的建設相關成本已確認為存貨人民幣413,300,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣373,500,000元)。

## 財務回顧

### 收益及業績

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團錄得收益約人民幣12,200,000元(二零二三年：人民幣10,500,000元)。本集團於截至二零二四年六月三十日止六個月錄得母公司股權持有人應佔虧損約人民幣14,400,000元(二零二三年：虧損人民幣37,780,000元)。截至二零二四年六月三十日止六個月每股虧損為人民幣1.44分(二零二三年：虧損人民幣3.78分)。虧損減少主要由於以下多種因素所致：(i)本集團於本期間並無錄得額外的投資物業的公平值下跌，而在2023年同期本集團錄得投資物業的公平值下跌約人民幣24,271,000元；及(ii)本集團在本期間的收益及其他收入稍微增長。

截至二零二四年六月三十日止六個月之已售存貨成本約為人民幣4,300,000元(二零二三年：人民幣4,200,000元)。



截至二零二四年六月三十日止六個月的其他收入約為人民幣3,100,000元(二零二三年：人民幣1,300,000元)，增幅約為人民幣1,800,000元。該增加歸因於銀行利息收入及投資收入增加。

截至二零二四年六月三十日止六個月僱員福利開支約為人民幣5,400,000元(二零二三年：人民幣7,000,000元)，減幅約為人民幣1,600,000元。其與全職員工數目減少一致。

截至二零二四年六月三十日止六個月其他經營開支約為人民幣8,800,000元(二零二三年：人民幣9,500,000元)。該減少主要由於材料消耗研發費用減少約人民幣580,000元所致。

截至二零二四年六月三十日止六個月之融資成本約為人民幣13,100,000元(二零二三年：人民幣13,300,000元)，減幅約為人民幣200,000元。融資成本包括本公司之最終控股公司所提供之無抵押貸款之應付利息及銀行所提供之有抵押貸款之應計利息。

截至二零二四年六月三十日止六個月所得稅開支約為人民幣99,000元(二零二三年：所得稅抵免人民幣5,900,000元)。該增加乃主要由於香港公司租金收入的利得稅所致。

## 流動資金

於二零二四年六月三十日，流動資產總值及流動比率(流動資產總值／流動負債總額)分別為約人民幣1,015,820,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣732,214,000元)及0.85(二零二三年十二月三十一日：0.83)。

於二零二四年六月三十日，本集團之未償還銀行及其他借款約為人民幣43,100,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣45,100,000元)。我們的業務需要大量營運資金，主要用於支付購買原材料、建築及收購物業及土地使用權的資本開支以及產品開發成本。我們過往主要以營運所得現金及第三方金融機構借款滿足營運資金及其他資本需求。

本集團於二零二四年六月三十日之資產負債比率(淨負債與淨負債加權益之和之比率)為71%(二零二三年十二月三十一日：67%)。董事相信本集團擁有充裕現金資源可履行承諾及應付現時營運資金需要。



## 資本架構

於二零二四年六月三十日，本公司之已發行普通股數目為998,553,360股(二零二三年十二月三十一日：998,553,360股)。

本集團之資本架構包括債項(包括銀行借貸)以及母公司擁有人應佔權益(包括股本及儲備)。

## 資產抵押

於二零二四年六月三十日，本集團抵押市值人民幣126,900,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣127,100,000元)之若干投資物業予一間香港銀行，作為本集團獲授按揭融資額度之抵押。於二零二四年六月三十日，本集團亦已將成本為人民幣25,700,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣25,700,000元)的租賃土地及樓宇抵押予中國一家銀行，作為本集團獲授按揭融資額度之抵押。

於二零二四年六月三十日，本集團並無未動用銀行融資(二零二三年十二月三十一日：無)。

## 外匯風險

本集團之財務報表以人民幣呈列。本集團主要以港幣、人民幣及美元進行業務交易。本集團並無就外匯作出任何對沖安排，惟將繼續密切監察其外匯風險。

## 資本承擔

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，本集團並無資本承擔(包括收購附屬公司)。

於二零二四年六月三十日，本集團的資本承擔包括租賃土地及樓宇以及應付合營公司的注資約人民幣28,900,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣28,900,000元)。

## 或然負債

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。



## 僱員及薪酬政策

本集團旨在為僱員提供令人振奮及和諧的工作環境。本集團亦鼓勵終身學習，並為僱員提供培訓以提升彼等的表現，為彼等的個人發展提供支持。於二零二四年六月三十日，本集團合計聘用了103名全職僱員(二零二三年十二月三十一日：121名)。僱員及董事之酬金乃按個人表現及經驗、現有的行業慣例及現行市況以及根據現行勞工法例釐定。除基本薪酬外，僱員及董事亦獲發表現掛鈎花紅及享有其他員工福利。

## 展望

展望二零二四年，本集團經營環境偏向於樂觀。首先是從中國宏觀形勢上看，中國政府繼續實施積極的財政政策和穩健的貨幣政策，隨著一系列穩增長和救市措施的落地，中國經濟總體回升向好，房地產市場和資本市場有望復甦。其次是美聯儲有望於二零二四年下半年進入降息週期，同時香港政府通過取消對住宅物業的買賣限制刺激本港地產市場，本集團於香港的投資物業有望回穩，融資成本同時將有所降低。

最後，控股股東青島城投向本集團發出財務支持函，進一步支持本集團經營，同時加快識別任何潛在優質資產的流程，推進資產收購，逐步改善本集團主業，維護本集團市值。截止本報告／公告日期違約貸款處置工作已完成，預計出售事項將顯著降低本集團經營風險。數碼化中國書法教育裝備銷售已逐步擺脫疫情影響，有望持續改善盈利，保持增長。隨著本集團合營公司逐步展開經營，預期物業開發、建設和諮詢收入將於可預見未來迎來較大增長。



## 重大交易

### 處置貸款

於二零一九年十一月十五日，本公司全資附屬公司青島控股國際有限公司(「青島(香港)」)與中國核工業中原建設有限公司(「中核中原」)及中國華東建設工程集團有限公司(「中國華東」)訂立合營協議(「合營協議」)，內容有關成立一間合營公司(「合營公司」)。合營公司主要從事在中國市區重建及發展、園區建設及管理、市政設施建設及管理、股權投資及資本配置。

於二零二零年二月二十五日，合營公司及惠州市美樂置地實業有限公司(「美樂置地實業」)(本公司一名獨立第三方)成立了惠州市炎隆置業有限公司(「惠州炎隆」)。惠州炎隆分別由合營公司及美樂置地實業擁有49%及51%權益。惠州市九煜置業有限公司(「惠州九煜」)由惠州炎隆全資擁有。惠州九煜預期將收購土地的土地使用權。

為向惠州九煜提供收購、發展及營運土地的開支的部分資金，青島啟峰科技服務有限公司(「啟峰」，本公司的間接全資附屬公司)、青島城鄉建設小額貸款有限公司(「青島城鄉建設小額貸款公司」)及惠州九煜於二零二零年五月七日訂立了委託貸款安排(「委託貸款安排」)。根據委託貸款安排，青島城鄉建設小額貸款公司(作為貸款代理)同意啟峰向惠州九煜發放本金額為人民幣195,100,000元的貸款(「貸款」)資金，其將受限於啟峰、青島城鄉建設小額貸款公司與惠州九煜訂立日期為二零二零年五月七日的委託貸款合同及委託貸款委託合同的條款和條件。青島城鄉建設小額貸款公司為一間獲相關中國監管機構批准及規管的非銀行金融機構，並為本公司一名關連人士。





於二零二零年五月七日，青島城投與啟峰訂立了貸款協議，據此，青島城投同意應啟峰的要求向啟峰提供金額為人民幣182,000,000元的無抵押貸款，年利率為3.85%（「財務援助」）。截至二零二零年、二零二一年及二零二二年十二月三十一日止年度，本集團使用其內部資源及財務援助為貸款提供資金。

委託貸款委託合同已經終止，青島城鄉建設小額貸款公司不再為有關貸款的貸款代理，而貸款由啟峰直接向惠州九煜提供。

於二零二二年，惠州九煜未能償還貸款本金額人民幣191,600,000元及貸款的利息約人民幣7,006,000元。因此，於二零二三年十二月三十一日，預期信貸虧損為人民幣43,694,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣43,694,000元）按抵押品公平值及收回率進行估計。於二零二三年十二月三十一日適用的虧損率為22%（二零二二年十二月三十一日：22%）。

於二零二三年十二月二十二日，啟峰與青島城投資產管理有限公司訂立了貸款轉讓協議，據此，啟峰（作為轉讓人）已同意以人民幣155,000,000元的代價將貸款轉讓予青島城投資產管理有限公司（作為承讓人）。

於二零二四年三月二十日，該貸款處置已於本公司股東特別大會獲得批准。轉讓貸款完成後，預計本公司收到人民幣155,000,000元，用於償還其股東貸款。

更多詳情，請參閱本公司日期為二零二零年五月七日、二零二零年六月三十日、二零二二年十二月三十日、二零二三年一月三日、二零二三年十二月二十二日及二零二四年三月二十日之公佈以及本公司日期為二零二零年六月十一日及二零二四年二月二十九日之通函。



## 供股所得款項用途變更

於二零二一年五月十一日本公司股東名冊上的股東每持有一股現有股份獲發一股供股股份（「供股」），供股所得款項淨額（「所得款項淨額」）約為人民幣159,900,000元。

誠如本公司日期為二零二四年八月七日的公佈所披露，本公司已議決變更未動用所得款項淨額的用途及預期時間表。

誠如本公司日期為二零二四年八月七日的公佈所披露，於二零二四年八月七日，所得款項淨額中人民幣38,160,000元已用作清償銀行貸款，而人民幣13,500,000元已用作本集團的一般營運資金。餘下所得款項淨額仍未動用，並已存入銀行以產生穩定的利息收入。

所得款項淨額用途變更及悉數動用未動用所得款項淨額的預期時間表載列如下：

所得款項淨額的擬定用途	於	變更前：於	變更後：於	未動用 所得款項 淨額的 修訂分配	悉數動用 未動用所得 款項淨額的 預期時間表
	於二零二三年 三月二十八日 所得款項淨額 的擬定用途 (人民幣百萬元)	二零二四年 八月七日 所得款項淨額 的實際用途 (人民幣百萬元)	二零二四年 八月七日 未動用 餘額 (人民幣百萬元)		
作為本集團的一般營運資金	15.99	13.5	2.49	2.49	不適用
投資機會	105.75	-	105.75	69.35	二零二五年 六月三十日
償還銀行貸款	38.16	38.16	-	36.4	不適用
	<u>159.9</u>	<u>51.66</u>	<u>108.24</u>	<u>108.24</u>	<u>108.24</u>

（摘自本公司日期為二零二四年八月七日的公佈）



誠如上表所示，所得款項淨額中人民幣105,750,000元擬分配至投資機會。本集團一直在物色合適的投資機會。然而，鑑於目前物業市場經濟低迷及市場不確定性增加，本集團尚未就潛在機會作出最終決定。

為改善本集團的資本負債比率及降低融資成本，董事會決定動用人民幣105,750,000元中的約人民幣36,400,000元償還將於二零二四年八月到期的銀行貸款，而非允許分配作投資機會的全部所得款項繼續閒置。日後如有合適機會，本公司將採用多種融資方式(包括但不限於股東貸款)為投資活動提供資金。董事會認為，改變所得款項淨額的用途符合本集團及本公司股東的整體利益，且不會對本集團的現有業務或營運造成任何重大不利影響。本公司預期於二零二五年六月三十日前動用供股的全部所得款項淨額。

詳情請參閱本公司日期為二零二二年六月三十日、二零二二年七月十九日及二零二三年三月二十八日以及二零二四年八月七日的公佈。

## 董事於股份之權益

於二零二四年六月三十日，董事或本公司主要行政人員及其聯繫人概無於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股份中，擁有已根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之任何權益及淡倉，或已記錄於根據證券及期貨條例第352條規定存置之登記冊內之任何權益及淡倉，或已根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)規定另行知會本公司及聯交所之任何權益及淡倉。



## 董事購入股份或債券之權利

於截至二零二四年六月三十日止六個月任何時間，本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，可讓董事藉購入本公司或任何其他法團之股份或債券而獲益。此外，截至二零二四年六月三十日止六個月，各董事、彼等之配偶或18歲以下子女概無擁有任何可認購本公司股份之權利，亦無行使任何該等權利。

## 主要股東

就本公司董事及主要行政人員所知，就本公司根據證券及期貨條例第336條存置之名冊顯示，於二零二四年六月三十日，以下人士(本公司董事及主要行政人員及彼等之聯繫人士除外)於本公司股份及相關股份中擁有以下權益及淡倉(如有)：

### 於本公司股份之權益

#### 好倉

名稱	身份	所持股份數目 (附註)	佔本公司已發行 股份總數 概約百分比
青島城市建設投資(集團)有限責任 公司(「青島城投」)	受控制法團權益	689,243,266	69.02%
華青發展(控股)集團有限公司 (「華青控股」)	受控制法團權益	689,243,266	69.02%



名稱	身份	所持股份數目 (附註)	佔本公司已發行 股份總數 概約百分比
華青國際(控股)有限公司 (「華青國際」)	實益擁有人	689,243,266	69.02%

附註： 689,243,266股本公司股份由華青國際持有，華青國際為華青控股全資擁有之附屬公司，而華青控股由青島城投全資擁有。根據證券及期貨條例，青島城投及華青控股被視為於華青國際所持本公司股份中擁有權益。

除上文披露者外，本公司並無獲知會任何其他佔本公司於二零二四年六月三十日之已發行股份總數5%或以上權益。

## 企業管治守則

董事會致力維持符合股東利益之高水平企業管治，並致力識別及確立最佳守則。本公司於本期間已遵守上市規則附錄C1所載之企業管治守則之守則條文。



## 董事變更資料

根據上市規則第13.51B(1)條，董事變更資料載列如下：

董事名稱	變更詳情
李雪先生	獲委任為凱撒同盛發展股份有限公司(其股份於深圳證券交易所上市(股份代號：000796))之獨立董事，自二零二四年二月起生效。

除上述變更外，概無任何其他資料須根據上市規則第13.51B(1)條規定須予披露。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為董事買賣本公司證券之行為守則。本公司已向全體董事作出具體及合理查詢，並信納彼等於本期間一直遵守標準守則。

## 購買、出售或贖回本公司上市股份

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司於聯交所上市之股份。

## 期後事項

除上文披露者外，本期間後概無事項對本公司財務狀況產生重大影響。



## 審核委員會及審閱中期報告

本公司審核委員會(「審核委員會」)由三名獨立非執行董事組成，須向董事會匯報。審核委員會之主要職責為審閱本集團採納的會計原則及慣例並就此提供意見，以及監督本集團之審核及財務申報程序以及風險管理及內部監控制度。本報告所載之財務資料乃未經審核，並已由審核委員會審閱。

承董事會命  
青島控股國際有限公司  
執行董事、副主席兼行政總裁  
王宜美

香港，二零二四年八月三十日

於本報告日期，執行董事為崔明壽先生(主席)、王宜美先生(副主席兼行政總裁)及胡亮先生；及獨立非執行董事為尹德勝先生、趙美然女士及李雪先生。

\* 僅供識別

